
 

ET   ET 

 

 

 
EUROOPA 
KOMISJON  

Brüssel, 29.11.2019  

COM(2019) 616 final 

 

KOMISJONI ARUANNE EUROOPA PARLAMENDILE JA NÕUKOGULE 

rändlusturu läbivaatamise kohta 

{SWD(2019) 416 final}  



 

1 

 

1. SISSEJUHATUS  

2015. aasta oktoobris võtsid Euroopa Parlament ja nõukogu vastu määruse (EL) 2015/2120,
1
 

millega nähti ette liidusisese rändlustasu kaotamine alates 15. juunist 2017, tingimusel et 

kasutamine on mõistlik ja et on võimalus kasutada jätkusuutlikkuse erandit. Uusi rändluseeskirju 

tuntakse üldiselt ka ingliskeelse nimetuse „Roam-Like-At-Home“ („rändle nagu kodus“ – 

edaspidi „RLAH“) all.  

Selleks et kogu liidus saaks jätkusuutlikult osutada RLAHi kohaseid teenuseid, on 

kaasseadusandjad leppinud kokku järgmiste meetmete võtmises: 

 alandada oluliselt rändlusteenuste hulgimüügihindade ülempiire
2
; 

 anda operaatoritele võimalus rakendada mõistliku kasutamise poliitikat, et takistada 

rändlusteenuste lubamatut või anomaalset kasutamist riigisisese hinnaga; 

 võimaldada operaatoritel kasutada erakorraliste ja ajutiste erandite süsteemi, et hoida ära 

riigisiseste hindade tõus. 

 

15. detsembril 2016 võttis komisjon kooskõlas talle kaasseadusandjate poolt antud volitustega 

vastu rakendusmääruse (EL) 2016/2286, milles sätestatakse üksikasjalikud eeskirjad, mis 

käsitlevad mõistliku kasutamise poliitika rakendamist ning metoodikat, mida tuleb kasutada 

jätkusuutlikkuse erandi taotluse esitamisel ja hindamisel (edaspidi „rakendusmäärus 

(EL) 2016/2286“)
3
. 

Kõnealust õigusnormide paketti on ELis/EMPs
4
 kohaldatud alates 15. juunist 2017.  

Vastavalt aruandekohustusele, mille kaasseadusandjad rändlusteenuse määrusega
5
 kehtestasid, 

on komisjon teinud järgmist: 

                                                 
1
 Euroopa Parlamendi ja nõukogu 25. novembri 2015. aasta määrus (EL) 2015/2120, millega nähakse ette 

avatud internetiühendust käsitlevad meetmed ning millega muudetakse direktiivi 2002/22/EÜ universaalteenuse 

ning kasutajate õiguste kohta elektrooniliste sidevõrkude ja -teenuste puhul ning määrust (EL) nr 531/2012, mis 

käsitleb rändlust üldkasutatavates mobiilsidevõrkudes liidu piires.  
2
 Kehtestatud Euroopa Parlamendi ja nõukogu 17. mai 2017. aasta määrusega (EL) 2017/920, millega muudetakse 

määruse (EL) nr 531/2012 rändluse hulgiturge reguleerivaid sätteid. 
3 

Komisjoni 15. detsembri 2016. aasta rakendusmäärus (EL) 2016/2286, milles sätestatakse üksikasjalikud eeskirjad, 

mis käsitlevad mõistliku kasutamise poliitika rakendamist, jaemüügitasandil osutatavate rändlusteenuste lisatasude 

kaotamise jätkusuutlikkuse hindamise metoodikat ja rändlusteenuse osutaja poolt sellise hindamise eesmärgil 

esitatavat taotlust. 
4
Määrused 531/2012, 2015/2120 ja 2017/920 on lisatud EMP lepingu XI lisasse „Elektrooniline side, 

audiovisuaalteenused ja infoühiskond“ EMP ühiskomitee otsustega nr 173/2012 (otsuse tekst), 92/2016 (otsuse 

tekst) ja 105/2017 (otsuse tekst) 
5
Käesolevas aruandes kasutatakse määruse (EL) 531/2012 (mida on muudetud määrusega (EL) 2015/2120 ja 

määrusega (EL) 2017/920) kohta väljendit „rändlusteenuse määrus“. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2017.147.01.0001.01.EST&toc=OJ%3AL%3A2017%3A147%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2017.147.01.0001.01.EST&toc=OJ%3AL%3A2017%3A147%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:22012D0173
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/ALL/?uri=CELEX:22017D2042
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/ALL/?uri=CELEX:22017D2042
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:22018D0800
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 võtnud 12. detsembril 2018 vastu Euroopa Parlamendile ja nõukogule mõeldud 

vahearuande RLAHi rakendamise kohta esimese 18 kuu jooksul (edaspidi 

„vahearuanne“)
6
; 

 avaldanud 28. juunil 2019 talituste töödokumendi rakendusmääruses (EL) 2016/2286 

sätestatud mõistliku kasutamise poliitika ja jätkusuutlikkuse erandi õigusnormide 

läbivaatamise tulemuste kohta (edaspidi „mõistliku kasutamise poliitikat ja 

jätkusuutlikkuse erandit käsitlev töödokument“)
7
. 

 

Vahearuandes jõuti järeldusele, et RLAHi kaasa toodud uuendused olid esimese 18 kuu jooksul 

edukad, ning märgiti, et ELis/EMPs reisijate nõudlus mobiilsideteenuste järele oli pärast RLAHi 

kehtestamist kiiresti ja tohutult kasvanud. Mõistliku kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse 

erandit käsitlevas töödokumendis jõuti järeldusele, et siseturgude moonutuste vältimiseks 

rändlusteenuse määrusega ette nähtud jaemüügi kaitsemeetmed olid seni olnud vajaduse korral 

piisavalt mõjusad. 

Ühtlasi on rändlusteenuse määruses tehtud komisjonile ülesandeks esitada vahearuande ning 

mõistliku kasutamise poliitika ja jätkusuutlikkuse erandi läbivaatamise jätkumeetmena Euroopa 

Parlamendile ja nõukogule 15. detsembriks 2019 läbivaatamisaruanne, et hinnata rändlusturu 

toimimist RLAHi tingimustes. See ongi käesoleva aruande teema. Lisatud talituste 

töödokumendis
8
 on esitatud üksikasjalik metoodika ja analüüsi tulemused, millele käesolev 

aruanne tugineb. Laias laastus kinnitab käesolev aruanne komisjoni vahearuandes ning mõistliku 

kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse erandit käsitlevas töödokumendis esitatud järeldusi: 

RLAHiga kaasnenud ümberkorraldusi on saatnud edu ja saavutatud on selle eesmärk realiseerida 

rändluse seni kasutamata potentsiaal. Analüüsist nähtub, et rändluse jae- ja hulgiturgude 

konkurentsidünaamika ei ole muutunud ja eeldatavasti ka ei muutu, nii et lähiaastatel võib 

rändluseeskirjad kaotada. Samas on nii mõneski küsimuses veel arenguruumi. Seepärast peaks 

komisjon võtma vajalikud meetmed, sealhulgas seadusandlikud meetmed, tagamaks, et Euroopa 

elanikud saaksid lähiaastatel jätkuvalt kasutada rändlusteenust ilma lisatasudeta ja et 

hulgimüügiturud toimiksid hästi. 

2. RÄNDLUSTEENUSE MÄÄRUSE JA SELLE PEAMISTE SÄTETE KOHALDAMISALA  

Rändlus ELi rändlusteenuse määruse tähenduses on teenus, mis võimaldab ühe ELi/EMP riigi 

mobiilsidevõrgu operaatori või virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatori kliendil saada 

                                                 
6
 Aruanne Euroopa Parlamendi ja nõukogu 13. juuni 2012. aasta määruse (EL) 531/2012 (mis käsitleb 

rändlusteenust üldkasutatavates mobiilsidevõrkudes liidu piires ning mida on muudetud määrusega (EL) 2015/2120 

ja määrusega (EL) 2017/920) rakendamise kohta, COM(2018) 822 final, aruande tekst. 
7
 Komisjoni talituste töödokument komisjoni 15. detsembri 2016. aasta rakendusmääruses (EL) 2016/2286 

sätestatud mõistliku kasutamise poliitika ja jätkusuutlikkuse erandi õigusnormide läbivaatamise tulemuste kohta, 

SWD(2019) 288 final, ingliskeelne tekst. 
8
 Komisjoni talituste töödokument rändlusturu toimimise läbivaatamise tulemuste kohta, SWD(2019) 416 final. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:52018DC0822
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/roaming-review-fair-use-policy-and-sustainability-derogation
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mobiilsideteenust (kõne, SMS või andmeside) teises ELi/EMP riigis tegutsevalt 

mobiilsideoperaatorilt
9
. Mobiilsideoperaator tagab, et kui tema klient viibib välismaal, säilib tal 

sama mobiiltelefoni ja sama telefoninumbrit (või – andmeside rändlusteenuse puhul – sülearvutit 

või tahvelarvutit) kasutades ühendus mobiilitelefonivõrguga. Kui mobiilsideoperaator soovib 

pakkuda oma klientidele rändlusteenuseid (edaspidi „jae-rändlusteenused“) mõnes teises riigis, 

peab ta need ostma külastatava riigi mobiilsideoperaatorilt („hulgi-rändlusteenused“). Sel 

eesmärgil peavad mobiilsideoperaatorid sõlmima omavahel rändlusteenuste hulgimüügilepingud. 

Kui klient välismaal viibides helistab või mobiilandmesidet kasutab, osutab teenust tegelikult 

külastatava riigi mobiilsideoperaator. Rändluskliendi koduriigi operaator peab külastatud riigi 

operaatorile selle teenuse eest tasuma. Seda tasu nimetatakse rändlusteenuste hulgihinnaks. 

Rändlusteenuse määrusega on kehtestatud nende hindade ülempiir, mis andmeside puhul igal 

aastal alaneb (vt allpool). 

Alates 15. juunist 2017 ei tohi mobiilsideoperaatorid võtta oma klientidelt, kes ajutiselt 

ELis/EMPs viibivad, (jaemüügitasandi) rändlusteenuste (kõne, SMS ja andmeside) osutamise 

eest mitte mingisugust riigisisesele hinnale lisanduvat tasu. Mobiilsideoperaatorid võivad 

rakendada mõistliku kasutamise poliitikat, et vältida rändlusteenuste anomaalset või lubamatut 

kasutamist riigisisese hinnaga (nt alaline rändlus), millel võib olla negatiivne mõju riigi 

siseturule.  

Ennekõike tahetakse mõistliku kasutamise poliitikaga tagada, et riigisisese hinnaga 

rändlusteenuseid kasutatakse ainult ajutiselt ELis/EMPs reisides. Sel eesmärgil võib operaator 

oma klientidelt nõuda selle tõendamist, et nad elavad selles ELi/EMP riigis, kus operaator 

teenuseid osutab ja annab välja SIM-kaardi, millega saab välismaal reisides kasutada riigisiseseid 

hindu, või et neil on püsivad sidemed selle riigiga. Operaator võib samuti kontrollida, et SIM-

kaarti kasutatakse rohkem selle nn koduliikmesriigis kui välismaal. Kui kohaldatakse sellist 

mõistliku kasutamise poliitikat ning kliendi rändlustarbimine on vähemalt nelja järjestikuse kuu 

jooksul suurem kui riigisisene tarbimine või kui ta viibib liidu teistes liikmesriikides rohkem kui 

koduriigis, peab operaator klienti hoiatama, et kontrollida, kas tegemist on rändlusteenuste 

anomaalse või lubamatu kasutamisega riigisisese hinnaga. Kui klient jätkab rändlusteenuste 

kasutamist välismaal, võib operaator pärast 14 päeva möödumist hoiatuse kuupäevast hakata 

kohaldama rändlusteenuse suhtes väikest lisatasu, mis on seotud hulgihindade ülempiiridega. 

Lisaks sellele võib operaator kohaldada riigisisese hinnaga tarbitud rändlusandmeside suhtes 

mahupõhiseid kaitsemeetmeid, et võimaldada järjest soodsamate andmesidepakkumiste (näiteks 

                                                 
9
 Rändlusteenust saab osutada riigisiseselt (riigisisesed rändlusteenused), st mobiilsideoperaator kasutab teise 

operaatori võrku, et osutada oma klientidele koduriigis mobiilsideteenuseid. Ent riigisisesed rändlusteenused ei 

kuulu ELi rändlusteenuse määruse kohaldamisalasse. Määrusega reguleeritakse ainult rahvusvahelist rändlust 

ELi/EMP riikides, st välismaise võrgu kaudu rändlusteenuste kasutamist ELi/EMP piires. 
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piiramatu mahuga andmeside) väljatöötamist riigi siseturul
10

. Kindla mahu ületamisel võib 

operaator võtta rändlusteenuse eest väikest lisatasu, mis ei ületa rändluse hulgimüügihindade 

ülempiiri
11

 (täpsem info allpool).  

Isegi kui ületatakse mõistliku kasutamise poliitikaga seatud piire, ei tohi riigisisese hinna ja 

rändlusteenuse eest nõutava väikese lisatasu summa mingil juhul olla suurem rändlustasust, mis 

kehtis 2016. aasta esimeses kvartalis (st enne üleminekuperioodi, mis eelnes RLAHi 

jõustumisele 2017. aasta juunis)
12

. 

Erakorraliste ja eriliste olukordade puhul võib operaator taotleda oma riigi reguleerivalt asutuselt 

nn jätkusuutlikkuse erandit, et vältida riigisisese hinna tõusu. Selleks peab operaator tõestama, et 

tema kasutatava riigisisese hinnamudeli raames ei oleks rändlusteenuste osutamine lisatasu 

kohaldamata jätkusuutlik
13

. Sellisel juhul võib riigi reguleeriv asutus anda operaatorile loa võtta 

ühe aasta jooksul rändlusteenuste eest väikest lisatasu. Loa pikendamiseks peab operaator 

esitama igal aastal uue taotluse. 

Rändlusteenuse määrusega
14

 alandati 2017. aastal oluliselt hulgihindade ülempiire, eriti 

andmeside puhul, mille jaoks on ette nähtud piirhindade iga-aastane täiendav alandamine kuni 

aastani 2022, et tagada turuosalistele sellised hulgimüügihinnad, mis võimaldavad neil osutada 

rändlusteenuseid oma klientidele, võtmata selle eest riigisisesele hinnale lisanduvat tasu. Samuti 

on rändlusteenuste hulgimüügihindade ülempiiridega tagatud, et rändlusteenust osutav operaator 

teenib oma hulgimüügikulud täies ulatuses tagasi. 

Rändluseeskirjad on kehtestatud määrusega ja seega kõigis ELi liikmesriikides vahetult 

kohaldatavad ning ühtlasi kohaldatakse neid ka kõigis EMP riikides
15

. Rändlusteenuse 

                                                 
10

 Rakendusmääruses (EL) 2016/2286 on sätestatud, et rändlusandmete mahupiirang ei tohi olla väiksem kui 

mobiilsidepaketi kahekordse jaehinna ja rändlusandmeside hulgiteenuse piirhinna jagatis. See tähendab, et kasutaja 

võib tarbida andmeid mahus, mis on kaks korda nii suur (või suurem) kui andmemaht, mida tema operaator saab 

(kasutaja makstava hinna eest) hulgitasandil osta külastatava riigi operaatorilt, kui see operaator rakendab piirhinda. 
11

 Kaitsemeede, mida rakendatakse andmemahu ületamise korral, toob kaasa üksnes rändluse lisatasude rakendamise 

jaetasandi andmerändlusteenuse suhtes (vt BERECi rändlusteenuse jaemüügi suunised, BoR (17) 56, punkt 70). 
12

 Vastuvõetavate kõnede puhul on mõistliku kasutamise poliitikaga seatud piiride ületamise korral rakendatav 

jaemüügitasandi rändlusteenuse maksimaalne lisatasu määratletud kui mobiilikõne lõpetamise kaalutud keskmine 

hind kõigi liikmesriikide lõikes ning seega korrigeerib komisjon seda igal aastal allapoole. 2019. aastal on see 

0,0085 eurosenti minutis. 
13

 Rakendusmääruses (EL) 2016/2286 on sätestatud, et riigi reguleeriv asutus võib tõdeda, et operaatori riigisisene 

hinnamudel ei pruugi olla ilma rändlusteenuse lisatasu kohaldamata jätkusuutlik, kui operaatori jaemüügitasandi 

rändlusteenuste negatiivne netomarginaal (ilma rändlusteenuse lisatasuta) moodustab vähemalt 3 % tema 

mobiilsideteenuste marginaalist.  
14 

2019. aastal on rändlusteenuste hulgimüügihindadele kehtinud järgmised ülempiirid: 0,032 eurot kõneminuti, 

0,01 eurot SMSi ja 4,5 eurot GB eest. 1. jaanuarist 2020 on andmeside uueks piirhinnaks 3,5 eurot GB eest. 2021. 

aastal langeb see 3 eurole ja 2022. aastal 2,5 eurole GB eest. Võrdluseks: 15. juunini 2017 olid piirhinnad 0,05 eurot 

kõneminuti, 0,02 eurot SMSi ja 50 eurot GB eest. 
15

 Norra, Island, Liechtenstein. Rändluseeskirjad on inkorporeeritud EMP lepingusse alates 15. juunist 2017, st 

alates samast kuupäevast, mil nad jõustusid ELis. 
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määrusega on liikmesriikides rändluseeskirjade kontrollimise, järelevalve ja täitmise tagamise 

ülesanne antud riikide reguleerivatele asutustele. Selleks et riikide reguleerivad asutused 

kasutaksid ühtset lähenemisviisi, andis Elektroonilise Side Euroopa Reguleerivate Asutuste 

Ühendatud Amet (edaspidi „BEREC“) 2017. aasta märtsis välja rändlusteenuse jaemüügi 

suunised
16

 ja 2017. aasta juunis rändlusteenuse hulgimüügi suunised
17

; suunised koostati tihedas 

koostöös komisjoniga ja eelnevalt konsulteeriti sidusrühmadega. Ehkki BERECi suunised ei ole 

iseenesest siduvad, aitavad need riikide reguleerivatel asutustel uusi rändluseeskirju praktikas 

kontrollida, nende üle järelevalvet teha ja nende täitmist tagada. Samuti on BERECi suunised 

mobiilsideoperaatorite jaoks üksikasjalik juhend selle kohta, kuidas uusi rändluseeskirju oma 

erinevates pakkumistes rakendada. 

Rändlusteenuse määrus kaotab kehtivuse 30. juunil 2022. 

3. RÄNDLUSTURU TOIMIMINE 

Lisatud komisjoni talituste töödokumendis on esitatud üksikasjalik analüüs selle kohta, kuidas 

rändluse jae- ja hulgiturg on ELis/EMPs toiminud pärast RLAH eeskirjade jõustumist 15. juunil 

2017
18

. Analüüs lähtub mobiilsideoperaatoritelt ja riikide reguleerivatelt asutustelt kogutud 

andmetest ning välisuuringute ja BERECi materjalidest. Selles on arvesse võetud 19. juunil 2019 

avaldatud BERECi arvamust rändlusturu toimimise kohta (edaspidi „BERECi arvamus“)
19

 ja 

20. septembril 2019 avaldatud BERECi täiendavat analüüsi rändlusteenuste hulgimüügikulude 

kohta
20

. 

a. Eeskirjade järgimine 

2018. aasta detsembris märgiti vahearuandes, et üldiselt olid mobiilsideoperaatorid uusi 

rändluseeskirju järginud alates nende jõustumisest 15. juunil 2017. Üldiselt on eeskirju järgitud 

ka 2019. aastal. Kui mõnes liikmesriigis tuvastati eeskirjade rikkumine, lahendas riigi reguleeriv 

asutus probleemi asjaomase operaatoriga kiiresti, sageli veel enne ametliku menetluse alustamist 

või siis, kui selline menetlus alles kestis.  

Kui seoses uut liiki pakkumistega tekkis uusi rakendamist puudutavaid küsimusi, mida BERECi 

suunistes konkreetselt ei käsitletud, on riikide reguleerivad asutused koordineerinud oma 

lähenemisviisi koostöös komisjoniga BERECi spetsiaalse rahvusvahelise rändlusspetsialistide 

töörühma raames. Kõige tähelepanuväärsem töörühmas käsitletud rakendamist puudutav 

                                                 
16

 BERECi suunised määruse (EL) nr 531/2012 (mida on muudetud määrusega (EL) 2015/2120 ja määrusega (EL) 

2017/920) kohta (rändlusteenuse jaemüügi suunised), BoR(17)56, kättesaadav siin. 
17

 BERECi suunised määruse (EL) nr 531/2012 (mida on muudetud määrusega (EL) 2015/2120 ja määrusega (EL) 

2017/920) kohta (rändlusteenuse hulgimüügi suunised), BoR(17)114, kättesaadav siin. 
18

 Kõik käesolevas punktis kasutatud asjaolud ja arvud leiate ka lisatud talituste töödokumendis. 
19

 BERECi arvamus rändlusturu toimimise kohta, mida kasutada komisjoni hindamise alusmaterjalina, BoR(19)101, 

kättesaadav siin (edaspidi „BERECi arvamus“). 
20

 BERECi täiendav analüüs rändlusteenuste hulgimüügikulude kohta, BoR(19)168, 20. september 2019, 

kättesaadav siin. 

https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/regulatory_best_practices/guidelines/7005-berec-guidelines-on-regulation-eu-no-5312012-as-amended-by-regulation-eu-no-21202015-excluding-articles-3-4-and-5-on-wholesale-access-and-separate-sale-of-services
https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/regulatory_best_practices/guidelines/7116-berec-guidelines-on-regulation-eu-no-5312012-as-amended-by-regulation-eu-20152120-and-by-regulation-eu-2017920-wholesale-roaming-guidelines
https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/opinions/8595-berec-opinion-on-the-functioning-of-the-roaming-market-as-input-to-ec-evaluation
https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/opinions/8756-berec-supplementary-analysis-on-wholesale-roaming-costs


 

6 

 

küsimus oli see, kuidas käsitleda RLAHi raames uusi nullhinnaga andmesideteenuseid
21

.
 
Kaks 

operaatorit on vaidlustanud töörühmas kokkulepitud ja riikide reguleerivates asutustes 

järgitavate
22

 rändluseeskirjade tõlgendamise Saksamaa kahes eri kohtus. Liikmesriigi kohtud 

kinnitasid riigi reguleeriva asutuse järgitud tõlgendust
23

. Komisjon toetab ettepanekut, mille 

BEREC tegi arvamuses rändlusturu toimimise kohta, nimelt et rändlusteenuse jaemüügi 

suuniseid tuleks nullhinnaga andmesideteenuste osas vastavalt ajakohastada, niivõrd kui need 

vastavad määruse 2015/2120 nõuetele.  

b. Rändluse jaeturg 

Rändlusteenuste tarbimine on kasvanud kiiresti ja tohutult 

Ehkki järjestikused rändlusteenuse määrused on alates 2007. aastast toonud klientidele tuntavat 

kasu, alandades häälkõnede, SMSide ja rändlusandmeside hindu, vältisid või piirasid paljud 

eurooplased väljaspool oma koduliikmesriiki endiselt mobiiltelefonide ja andmesideteenuste 

kasutamist, et vältida rändlustasusid. RLAH annab lõpuks ometi võimaluse seda olukorda 

radikaalselt muuta ja reageerida seni kasutamata mobiilsideteenuste nõudlusele ELis reisijate 

hulgas.  

Rändlustasude kaotamise tulemusena kasvas rändlusteenuste kasutamine ELis/EMPs pärast 15. 

juunit 2017 kiiresti ja tohutult (joonis 1). 2018. aasta suvel (2018. aasta kolmandas kvartalis) 

kasutati rändlusandmesidet ELis/EMPs 12 korda rohkem kui suvel enne RLAHi jõustumist 

(2016. aasta kolmandas kvartalis). Rändluskõnede maht oli 3 korda suurem. 2019. aasta esimeses 

kvartalis (sellest ajast on pärit viimased kättesaadavad andmed) oli kasv RLAHi eelse sama 

ajavahemikuga (2017. aasta esimene kvartal) võrreldes andmete puhul 9 korda ja kõnede puhul 

2,2 korda. 2018. aasta suvel kasutasid reisijad rändlusandmesidet kuus keskmiselt 440 MB 

ulatuses; 2016. aasta suvel oli sama näitaja 60 MB
24

.  

Joonis 1: Jaemüügitasandi rändlusandmesideliiklus EMPs, 2016 2. kv – 2019 1. kv (miljonites GB) 

                                                 
21

 Nullhinnaga andmesideteenuseid ei arvestata liitumislepinguga hõlmatud andmemahu hulka. Seega ei vähenda 

selliste teenuste tarbimine kasutajale konkreetsel arveldusperioodil kättesaadavat andmemahtu. Enamasti on 

nullhinnaga teenuste maht piiramatu. 
22

 Vt reguleerivate asutuste otsuseid: BNetzA (Saksamaa) ja ANACOM (Portugal). Selle tõlgenduse lühikokkuvõte 

on esitatud mõistliku kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse erandit käsitlevas töödokumendis (lk 12). 
23

 Kölni halduskohtu (Verwaltungsgericht Köln) 20. novembri 2018. aasta otsus ja Düsseldorfi maakohtu 

(Landgericht Düsseldorf) 19. juuni 2019. aasta otsus.  
24

 Andmeside rändlusteenuste kogumaht on EMPs kasvanud tulenevalt rändlusklientide suurenenud keskmisest 

tarbimisest, aga ka seetõttu, et rohkem reisijaid aktiveerib välismaises võrgus olles andmeside rändlusteenuse. 

https://www.bundesnetzagentur.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/EN/2017/04122015_Streamon.html
https://www.anacom.pt/render.jsp?contentId=1456283
https://www.justiz.nrw.de/nrwe/ovgs/vg_koeln/j2018/1_L_253_18_Beschluss_20181120.html
https://www.vzbv.de/sites/default/files/downloads/2019/06/18/lg_duesseldorf_08.05.2019_4.pdf


 

7 

 

 

Allikas: Kasutatud on BERECi 23. võrdlusaruande andmeid rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, BoR(19)90, 

oktoober 2018 – märts 2019  

Üldine riigisisene hinnastruktuur on jäänud suures osas samaks  

Nagu BEREC oma arvamuses rändlusturu kohta märkis, on operaatorid teatanud, et üldiselt on 

nad pärast RLAHi kehtestamist säilitanud oma tariifipakettide kättesaadavuse
25

. BERECi 

andmetel ei esinenud riigisiseste tariifipakettide üldises struktuuris märkimisväärseid muutusi. 

Loobutud on peamiselt vanematest tariifipakettidest, kuid see on tavapärane asjade käik. 

Kokkuvõttes võib tõdeda, et RLAHil ei ole olnud riigisiseste pakkumiste kättesaadavusele 

peaaegu mingit mõju. 

Endiselt kehtib vahearuandes esitatud tähelepanek, et ainult riigisiseste tariifipakettide
26

 

kasutamine on piiratud ja puudutab peamiselt kohaliku side vajadustele suunatud, ettemaksuga 

teenuste turusegmenti. 2019. aasta esimeses kvartalis kasutas ainult riigisisest tariifipaketti 

vähem kui 5 % ELi/EMP abonentidest
27

 ning see näitaja on aja jooksul püsinud stabiilne.  

Teenuse kvaliteet 

Rändluskogemuse üks väga oluline parameeter on välismaal reisijatele pakutavate 

mobiilsideteenuste kvaliteet, eeskätt andmeside kiirus. Kuigi puuduvad konkreetsed tõendid selle 

kohta, et rändluskasutajatele pakutakse aeglasemat andmesidet kui kohalikele kasutajatele,
28

 

märgitakse BERECi arvamuses, et mitme operaatori poolt välismaal rändluse ajal pakutava 

                                                 
25

 Komisjoni ja BERECi ühisuuring mobiilsideoperaatorite kohta, märts 2019. 
26

 Tariifipaketid, mis võimaldavad mobiilsideteenuste kasutamist ainult riigis, kus pakett on ostetud. 
27

 BERECi 23. andmete võrdlusaruanne rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, BoR(19)90. Kõige rohkem on ainult 

riigisisese paketiga abonente Rumeenias, Eestis, Lätis ja Bulgaarias (üle 10 % kõigist abonentidest). 
28

 Komisjoni ja BERECi 2019. aasta märtsis tehtud ühisuuringust ilmneb, et rändlust puudutavate kaebuste arv ei ole 

enamikus liikmesriikides pärast RLAHi kasutuselevõttu kasvanud ning juhte, mil lõppkasutajad on väljendanud 

rahulolematust rändlusteenuse kvaliteediga, on tarbijatelt riikide reguleerivate asutusteni jõudnud kaebuste hulgas 

vähe. 
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andmesidekiiruse koha pealt puudub läbipaistvus. Selline andmekiirus ei sõltu täielikult 

koduoperaatorist – suures osas sõltub see külastatavas võrgus pakutava teenuse kvaliteedist. 

Samas on peaaegu kogu liidu territoorium nüüdseks kaetud 4G võrkudega ja seega võiks üldiselt 

eeldada, et rändluse ajal pakutakse 4G sidet.  

Komisjon jagab BERECi seisukohta, et operaatorid ei tohi pakkuda rändlusklientidele sihilikult 

aeglasemat andmesideteenust kui see, mida nad saavad kodus olles. Komisjoni arvates on 

teenuse kvaliteet reguleeritud hinnaga toote lahutamatu osa. Teatavat hinda makstes on kasutajal 

oma koduriigis juurdepääs teatavale mobiilsideteenusele. Rändlusteenuse määruse kohaselt peab 

kasutajal olema välisriikides viibides ELi/EMP piires sama hinnaga juurdepääs samale teenusele, 

tingimusel et külastatavas võrgus saab seda teenust pakkuda. 

Komisjon kaalub, kas rändlusteenuste määrusesse tuleks lisada sellekohased selgitused ja 

rändluse ajal pakutava teenuse kvaliteeti puudutav läbipaistvuskohustus. Ühtlasi toetab komisjon 

BERECi ettepanekut jätkata rändlusteenuste kvaliteedi jälgimist.  

Kokkuvõttes tundub, et virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorid on säilitanud oma turupositsiooni 

Enamikus riikides, mille kohta on olemas piisavalt andmeid, on virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatorid üldjoontes säilitanud oma riigisisese turuosa või seda pisut suurendanud (abonentide 

arvus väljendatuna). Ühtlasi võib täheldada, et neil paaril virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatoril, 

kes on aja jooksul esitanud vajalikud andmed, oli jaetulu kasutaja kohta üldiselt stabiilne. Samas 

on keeruline anda ülevaadet kogu ELi virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite olukorrast, sest aja 

jooksul on asjaomaseid andmeid järjekindlalt esitanud üksnes väike valim selliseid operaatoreid.  

Mõistliku kasutamise poliitika on kuritarvitamise üksikjuhtudega toimetulekuks kasulik  

Mõistliku kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse erandit käsitlevast töödokumendist selgub, et 

enamik operaatoreid (95 % mobiilsideoperaatoritest ja 78 % virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatoritest) kohaldab mõistliku kasutamise poliitikat, et hoida ära rändlusteenuste anomaalset 

või lubamatut kasutamist riigisisese hinnaga. Mõistliku kasutamise poliitika meetmetest 

rakendavad operaatorid kõige rohkem piiramatu mahuga andmepakettide mahu piiramist
29

 (seda 

kasutab 84 % selliseid pakette pakkuvatest mobiilsideoperaatoritest). Nimetatud kaitsemeetme 

nii üksmeelsest kasutamisest võib järeldada, et see on tõepoolest aidanud tagada kõige 

konkurentsivõimelisemate andmepakettide pideva kättesaadavuse riigisisesel turul. 

Kuna mõistliku kasutamise poliitika põhimõtted hõlmavad põhimõtteliselt kõigi 

rändluskasutajate vajadusi, on mistahes mõistliku kasutamise poliitika piire tegelikult ületavate 

klientide osakaal samas väga väike: 4 kuu pikkust kontrollperioodi rakendanud 

mobiilsideoperaatorite abonentidest vaid 0,6 % on saanud hoiatuse ning neist ainult pooltelt on 

pärast hoiatuse tegemist nõutud väikest rändlusteenuste lisatasu. 2019. aasta esimeses kvartalis 

                                                 
29

Vt joonealune märkus Error! Bookmark not defined.. 
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kohaldati mõistliku kasutamise poliitika piiride ületamise eest väikest rändlusteenuste lisatasu 

kokku ainult 4 % suhtes kõigist ELis/EMPs tehtud rändluskõnedest (andmeside puhul oli vastav 

näitaja 5 %)
30

. Seega mõjutab mõistliku kasutamise poliitika praktikas vaid väga väikest osa 

kasutajatest, kes rändlusteenust kõige aktiivsemalt tarbivad, ja valdav enamik kasutajaid ei pea 

selle pärast muretsema. 

Erandimehhanism toimib tõhusa moonutustevastase kaitseabinõuna neil vähestel riigisisestel 

turgudel, kus selline oht on kindlaks tehtud 

Kui mobiilsideoperaator on tõestanud, et ta ei suuda katta RLAHi rakendamiseks vajalike 

reguleeritud rändlusteenuste osutamise tegelikke ja prognoositavaid kulusid ilma riigisiseseid 

hindu tõstmata, on vastava riigi reguleeriv asutus teinud talle jätkusuutlikkuse erandi. See on aset 

leidnud juhtudel, mida oligi oodata, st mõnedes liikmesriikides tegutsevate virtuaalse 

mobiilsidevõrgu operaatorite puhul ning mobiilsideoperaatorite puhul, kes tegutsevad väga 

madala andmesidehinnaga liikmesriikides, kus on rändlusteenuse kasutamise saldo tasakaalust 

väga väljas ja/või kus kasutaja kohta saadav tulu on väike (Eesti, Leedu, Poola, Soome). Erandid 

on tehtud rangelt selleks, et asjaomased operaatorid saaksid katta oma klientidele rändlusteenuste 

osutamisega seotud kulud ja vältida riigisiseste hindade tõusu. Seepärast on jätkusuutlikkuse 

mehhanismi kohaldatud kaasseadusandjate kavandatud viisil ning see on toiminud vajaduse 

korral piisava kaitseabinõuna, et hoida ära moonutusi, eriti hinnatõusu riigisisestel turgudel. 

2019. aasta esimeses kvartalis kohaldati erandi tõttu lisatasu ainult 1,3 % suhtes kogu ELi/EMP 

jaemüügitasandi rändlusandmesideliiklusest (kõneteenuste puhul oli vastav näitaja 3,1 %)
31

.  

Pealegi on erandite arv aja jooksul ootuspäraselt vähenenud, kuna õigusnormidest tulenevalt on 

rändlusteenuste maksimaalseid hulgihindu alandatud: 2019. aasta juunis ei palunud erandit 

uuendada mitte ükski Eesti kolmest mobiilsideoperaatorist; ka Leedu kolmest operaatorist üks ei 

uuendanud oma taotlust ja Prantsusmaal uuendas oma taotlust vaid kolm virtuaalse 

mobiilsidevõrgu operaatorit (2017. aastal oli erandi taotlejaid 11). BEREC märkis oma 

arvamuses rändlusturu kohta, et erandimehhanism puudutab väikest ja üha kahanevat turuosa 

ning riikide reguleerivad asutused prognoosivad lähiaastateks erandite arvu jätkuvat vähenemist.  

Pealegi tõdeti mõistliku kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse erandit käsitlevas 

töödokumendis, et operaatorid, kellele on tehtud erand, on seda kasutanud äärmiselt säästlikult: 

paljud neist pakuvad oma abonentidele rändlusteenuseid ikkagi suures mahus lisatasuta, et 

püsida oma riigisisesel turul konkurentsis. Kui nad kohaldavad rändlusteenuste suhtes lubatud 

lisatasu, on see oluliselt madalam kui enne 15. juunit 2017 (andmeside puhul enam kui 90 %), nii 

et isegi sellistel juhtudel on klientidel oluliselt madalamatest rändlusteenuste hindadest 

märkimisväärselt kasu. 

Jätkunud on rändlusteenuste keskmiste hindade langemine ELi/EMP-välistes riikides 

                                                 
30

 BERECi 23. andmete võrdlusaruanne rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, BoR(19)90.  
31

 BERECi 23. andmete võrdlusaruanne rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, BoR(19)90. 
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ELi/EMP mobiilsideoperaatorite poolt ELi/EMP-välistes riikides kohaldatavate rändlusteenuste 

jaehindade langus on jätkunud. 2017. aasta esimese kvartali ja 2019. aasta esimese kvartali 

vahelisel ajal langesid andmeside rändlusteenuste hinnad ELi/EMP-välistes riikides 8 % ning 

kõneteenuste hinnad üle 30 %
32

. Seega on andmeside rändlusteenuste hindade radikaalne 

langustendents ELi/EMP-välistes riikides pärast RLAHi kasutuselevõttu jätkunud. Üldiselt 

tähendab see, et ELi/EMP-siseste rändlustasude kaotamise hinnaks ei ole olnud kõrgemad 

rändlustasud ülejäänud maailmas 
33

. 

Tarbijad on väga rahul 

Vahearuandes märgiti, et eurooplased tunnustavad RLAHi toodud uuendusi ja on nendega väga 

rahul. Aasta pärast RLAHi kasutuselevõttu näitas Eurobaromeetri uuring, et 81 % reisijatest olid 

rändlustasude kaotamisest ELis/EMPs teadlikud ja 69 % kõigist eurooplastest arvas, et see on 

olnud või on tulevikus kasulik kas neile endile või mõnele nende tuttavale. Tagasiside, mida 

komisjon on tarbijaühendustelt saanud alates 2017. aasta juunist, on üldiselt olnud väga 

positiivne.  

c. Rändluse hulgiturg 

Aasta tagasi vahearuandes esitatud tähelepanekud peavad endiselt paika. Eespool punktis 3.b 

esile toodud rändlusnõudluse suure kasvu mõju on eri operaatorite puhul väga erinev olenevalt 

sellest, kuidas konkreetse operaatori kliendibaas teenuseid kasutab. Operaatori saab tema 

teenuste kasutamise põhjal liigitada vastuvõtvaks või väljasaatvaks. Väljasaatva operaatori 

kliendibaas kasutab mobiilsideteenuseid välismaal (st tema muudes ELi riikides asuvate 

partneroperaatorite võrkude kaudu) rohkem, kui partneroperaatori kliendibaas tema võrgu kaudu. 

Seevastu vastuvõtva operaatori kliendibaas kasutab mobiilsideteenuseid välismaal vähem kui 

partneroperaatori kliendibaas tema võrgu kaudu. Turismivoogudest tulenevalt kuuluvad Põhja-

Euroopa riikide operaatorid tavaliselt netoväljasaatjate hulka, Lõuna-Euroopa riikide operaatorid 

aga on tavaliselt vastuvõtjad, ehkki sellest on mõningaid erandeid. 

Sellega seoses tuleb märkida, et rändluse hulgihindade ülempiir on rändlusteenuste määruse 

oluline osa. Hindade ülempiiril on kaks eesmärki: võimaldada kõigil või peaaegu kõigil liidu 

operaatoritel pakkuda RLAH teenuseid, tagades samas hulgitasandi kulude katmise kogu liidus. 

Määrus on toonud kaasa hulgihindade olulise languse, millest on kasu saanud 

netoväljasaatjatest operaatorid 

Vahearuandes äramärgitud rändlusteenuste hulgihindade järsk langus on jätkunud, seda eriti 

andmesideteenuste puhul. Andmeside rändlusteenuste keskmine hulgihind langes 2019. aasta 

                                                 
32

 Samas. 
33 

Selline on üldine keskmine tendents, mis ei välista, et üksikjuhtudel on võidud rändlushindu mõnedes 

ELi/EMPsse mittekuuluvates riikides mõnede liikmesriikide mõnede tariifipakettide puhul tõsta. See on eriti 

võimalik selliste ELi/EMPsse mittekuuluvate riikide puhul, mida külastatakse vähem. 
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esimeses kvartalis 1,78 euroni GB eest, samas kui 2017. aasta esimeses kvartalis oli see 8,22 

eurot GB eest. Kõneside rändlusteenuste keskmine hulgihind oli 2019. aasta esimeses kvartalis 

1,97 senti minuti eest, samas kui 2017. aasta esimeses kvartalis oli see 2,9 senti minuti eest
34

. 

Rändlusteenuste hulgihinna alanemise tingisid peamiselt kaks asjaolu. Esiteks on 2017. aastal 

rändlusteenuste määruses sätestatud rändlusteenuste uued maksimaalsed (ja andmeside puhul 

igal aastal langevad) hulgihinnad toonud piirhinna oluliselt madalamale
35

 ning käivitanud turul 

konkurentsi nende operaatorite vahel, kes pakuvad rändlusteenuste hulgijuurdepääsu neist 

piirhindadest madalama hinnaga. Teiseks on rändlusmaht RLAHi kehtestamise tulemusena 

oluliselt kasvanud ning see on omakorda veelgi hoogustanud rändlusteenuste hulgihindade 

konkurentsi neist piirhindadest madalamate hindade vallas. Rändlusteenuste märkimisväärselt 

madalamad hulgihinnad on oluliselt leevendanud RLAHi kehtestamise võimalikku mõju 

väljasaatvatele operaatoritele.  

Netovastuvõtjatest operaatorid on saanud kasu suurenenud nõudlusest rändlusteenuste järele 

Lisatud talituste töödokumendis esitatud analüüs näitab, et vastuvõtjatest operaatorid on saanud 

kasu hulgi-rändlusteenuste nõudluse suurest kasvust ning vaatamata sellele, et väljuva 

rändlusliikluse netomaht on RLAHi tingimustes märgatavalt kasvanud, moodustab see 

väljasaatvate operaatorite jaoks vaid murdosa (tavaliselt alla 5 %) nende riigisisese side mahust. 

Hulgi-rändlusteenuste osutamise kulud on kaetud  

Käesoleva rändlusturu läbivaatamise üheks sisendiks tellis komisjon välisuuringu, mille eesmärk 

oli konstrueerida iga liikmesriigi ja Norra kohta tõhusalt toimiva mobiilsidevõrgu kulumudel
36

. 

Kulumudelist ja operaatorite esitatud täiendavatest transiidihindade andmetest
37

 tuletatavad 

hinnangulised väärtused näitavad, et rändlusteenuse määruses 2017. aastal sätestatud 

rändlusteenuste hulgihindade ülempiirid on võimaldanud hulgitasandil katta kõik kulud ja ka 

teatava varu. 

Rändlusteenuste hulgihindade eespool kirjeldatud järsk langus tähendab, et keskmised hinnad 

hulgiturul on olnud jätkuvalt madalamad kui langustendentsi näitavad reguleeritud maksimaalsed 

hulgihinnad, ning see on veenev tõend selle kohta, et operaatorid on suutnud rahuldada kasvavat 

rändlusteenuste nõudlust ja samas katta oma võrguinvesteeringute kulud, sealhulgas kapitalikulu. 

                                                 
34

 BERECi 23. andmete võrdlusaruanne rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, BoR(19)90, oktoober 2019. 
35

 Alates 15. juunist 2017 langetati rändluskõneteenuste hulgihinna ülempiir 2016. aastal kehtinud 5 sendilt minuti 

eest 3,2 sendile minuti eest. Kui 2016. aastal oli andmesidehinna ülempiir 50 eurot GB eest, siis alates 15. juunist 

2017 langetati see 7,7 eurole GB eest, alates 1. jaanuarist 2018 6 eurole GB eest ja alates 1. jaanuarist 2019 4,5 

eurole GB eest.  
36

 Uuring SMART 2017/0091 „Assessment of the cost of providing mobile telecom services in the EU/EEA“, 

AXON, juuli 2019, ingliskeelne tekst. Luksemburg, Island ja Liechtenstein ei ole esitanud andmeid, mis on 

vajalikud, et nende kolme riigi kohta saaks konstrueerida mudeli. Uuring tehti tihedas koostöös riikide reguleerivate 

asutuste ja BERECiga. Kõik uuringus avaldatud materjalid on kättesaadavad siin. 
37

 Kulumudel ja selle väljundid ning hinnangulised transiidihinnad on esitatud lisatud talituste töödokumendis. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/finalisation-mobile-cost-model-roaming-and-delegated-act-single-eu-wide-mobile-voice-call
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/finalisation-mobile-cost-model-roaming-and-delegated-act-single-eu-wide-mobile-voice-call
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Komisjonilt riigisiseste virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite juurdepääsu hulgihindade kohta 

kogutud teave näitab veelkord, et praegused hindade ülempiirid võimaldavad hulgi-

rändlusteenuseid osutavatel operaatoritel oma kulud katta.  

Komisjoni välisuuringu põhjal hindas BEREC omakorda rändlusteenuste hulgimüügikulusid
38

. 

BEREC jõudis järeldusele, et hulgihinna ülempiiri saaks veelgi langetada nii, et see jääks siiski 

kõigis liikmesriikides kuludest kõrgemaks ning hinna ülempiirist allpool säiliks ka mõningane 

läbirääkimisruum. 

Komisjon võtab neid ja muid sisendeid arvesse, kui ta analüüsib, kas rändluse hulgihindade 

ülempiiri oleks edaspidi vaja veelgi kohandada ja kas see oleks majanduslikult võimalik nii, et 

hindade ülempiir jääks samas kõigis liikmesriikides kuludest kõrgemaks. 

Virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite eriolukord rändluse hulgiturul 

Virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatoril ei ole oma tegutsemisriigis või -riikides raadio 

juurdepääsuvõrku. Seetõttu ei saa virtuaalse mobiilsidevõrgu operaator võtta vastu 

mobiilsideoperaatori rändlusliiklust vastutasuks rändlusliikluse eest, mida see virtuaalse 

mobiilsidevõrgu operaator saadab välja asjaomasele mobiilsideoperaatorile. Tavaliselt saab 

virtuaalse mobiilsidevõrgu operaator oma klientide poolt tekitatud väljuvat rändlusliiklust osta 

üksnes hulgitasandil ning tal puudub võimalus selle väljuva rändlusliiklusega kaubelda või seda 

(osaliselt) sissetuleva rändlusliikluse vastu vahetada. Seega on virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatorid rändlusteenuste hulgijuurdepääsu tingimusi läbi rääkides struktuuriliselt teistsuguses 

olukorras kui mobiilsidevõrgu operaatorid
39

. See asjaolu on virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatori ärimudeli lahutamatu osa. Teisalt peaksid virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorid 

saama kasutada oma klientide hulgitasandi rändlusliiklust kui argumenti läbirääkimistes oma 

koduriigi vastuvõtva operaatoriga, sest sedasi peaksid vastuvõtvad operaatorid saama 

hulgitasandi rändlusteenuste pakkujate käest paremad tariifid. Sellele vaatamata on 

rändlusteenuste hulgihinnad virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite jaoks tavaliselt kõrgemad 

kui mobiilsideoperaatorite jaoks ning paljudel juhtudel jäävad need rändluse hulgihindade 

ülempiiri lähedale või on samal tasemel. Samas on lisatud talituste töödokumendis näidatud, et 

on ka selliseid virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatoreid, kelle makstavad rändlusteenuste 

hulgihinnad on oluliselt madalamad kui enamiku ELi riikide reguleeritud tariifid, jäädes pigem 

mobiilsideoperaatorite hindadega sarnasele tasemele. 

Rändlusteenuste hulgihindade märkimisväärne alanemine, mille tõi kaasa 2017. aastal otsustatud 

hindade ülempiiride järsk langetamine, on igal juhul olnud virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatoritele kasulik. Nagu eespool punktis 3.b märgitud, on virtuaalse mobiilsidevõrgu 

                                                 
38

 BERECi täiendav analüüs rändlusteenuste hulgimüügikulude kohta, BoR(19)168, september 2019. 
39

 Enamasti ei sõlmi virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorid rändlusteenuste hulgijuurdepääsu lepinguid mitte 

vahetult, vaid tegutsemisriigis neid vastuvõtva mobiilsideoperaatori või mõne teise mobiilsideoperaatori või 

keskpunkti kaudu, kuigi ette tuleb ka vahetut lepingute sõlmimist (st mobiilsideoperaatoritega peetakse otseseid 

kahepoolseid läbirääkimisi rändluse hulgiteenuse üle). 
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operaatorid üldiselt säilitanud oma positsiooni oma koduriigi turgudel. Komisjon võtab 

virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite olukorda arvesse, kui kaalub, kas teha ettepanek rändluse 

hulgihindade ülempiire veel kohandada vastavalt peamistele soovitustele, mille BEREC esitas 

oma arvamuses rändlusturu kohta.  

Lisaks kaalub komisjon kooskõlas BERECi soovitustega, kas teha ettepanek muuta veel 

selgemaks hulgimüügieeskirjad, mis peaksid toetama virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite 

positsiooni rändluse hulgimüüki käsitlevatel läbirääkimistel, näiteks selleks, et hinna ülempiiri 

kohaldataks ka alternatiivsete rändluse hulgilahenduste, nt sponsitud rändluse
40

 suhtes, et kui 

külastataval turul muutub kättesaadavaks uue põlvkonna tehnoloogia (nt 4G, 5G), peavad 

mobiilsideoperaatorid andma sellele rändluse jaoks juurdepääsu ka virtuaalse mobiilsidevõrgu 

operaatoritele, või et lepingu üle peetavaid läbirääkimisi ei tohiks tarbetult pikendada ning 

rändlusteenuste hulgijuurdepääs, mis tuleb vastavalt praegustele õigusnormidele anda kolme kuu 

jooksul pärast lepingu sõlmimist, peaks toimima tervikuna, mitte osaliselt. 

Turg ei ole kasutanud võimalust müüa andmeside rändlusteenuseid eraldi 

Alates 2012. aastast on rändlusteenuse määruses sätestatud, et operaator ei või takistada 

lõppkasutaja juurdepääsu reguleeritud andmeside-rändlusteenustele, mida külastatavas võrgus 

osutab alternatiivne rändlusteenuse osutaja
41

. Sellise, struktuurse meetme (mida nimetatakse ka 

andmeside eraldi müügiks kohalikul tasandil) eesmärk oli soodustada konkurentsi rändlusturul. 

Komisjon jagab BERECi ja tehnika arengu kohta tehtud välisuuringu
42

 tähelepanekut, et sellist 

lahendust ei ole praktikas kasutusele võetud
43

. Käesoleva läbivaatamise jaoks 2019. aastal tehtud 

turu-uuringute põhjal märgivad nii BEREC kui ka välisuuring, et turuosalistel puudub huvi 

hakata tulevikus sellist lahendust rakendama. Seetõttu kaalub komisjon ettepanekut jätta 

rändlusteenuse määrusest välja kohustused, mis käsitlevad andmeside eraldi müüki kohalikul 

tasandil. 

d. Konkurentsidünaamika rändluse jae- ja hulgiturgudel ei ole muutunud ja 

eeldatavasti ka ei muutu, nii et lähiaastatel võib regulatsiooni kaotada 

                                                 
40

 Sponsitud rändlus on hulgilahendus, mille korral virtuaalse mobiilsidevõrgu operaator kasutab kahel IMSI-l 

põhinevat lahendust, kus ühe IMSI vahemik kuulub sponsitud võrku. IMSI ehk International Mobile Subscriber 

Identity on ITU rahvusvahelise standardi kohane rahvusvaheline mobiilabonendi identifikaator. Tegemist on 

kordumatu numbriga, mille abil tuvastatakse mobiilside abonent, tema mobiilsideoperaator ja riik. Kahel IMSI-l 

põhineva lahenduse puhul on virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatori lõppkasutajatel rändluse ajal veel teinegi 

identiteet ning nad saavad kasutada kõiki sponsitud võrgu rändluskokkuleppeid. Rändlusliikluse hinnad määrab 

sponsitud võrk. 
41

 Euroopa Parlamendi ja nõukogu 13. juuni 2012. aasta määruse (EL) nr 531/2012 (mis käsitleb rändlust 

üldkasutatavates mobiiltelefonivõrkudes ühenduse piires) artikkel 4. 
42

 WIK Consulti uuring SMART 2018/0012 „Technological developments and roaming“, juuli 2019, kättesaadav 

siin. 
43

 2016. aastal tõdeti BERECi võrdlusaruandes rahvusvaheliste rändlusteenuste kohta, et ELis pakkus andmeside 

eraldi müüki kohalikul tasandil vaid üks operaator. Samas paistab, et seda Leedu operaatorit (Cheap Data 

Communications) ei ole enam olemas, vähemalt algsel kujul. Pärast seda ei ole komisjoni käsutuses oleva teabe 

kohaselt andmeside eraldi müüki kohalikul tasandil rohkem pakutud. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/technological-developments-and-roaming-smart-20180012-0
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Nagu ka RLAHi-eelsel perioodil on hindade reguleeritud ülempiire olnud RLAHi tingimustes 

vaja, et langetada hindu rändluse hulgiturul. Hindade ülempiirid on rändluse hulgimüüki 

käsitlevatel läbirääkimistel jätkuvalt lähtehindadeks, mis toetavad konkurentsidünaamikat allpool 

neid ülempiire. Rändluse hulgiturul võetakse igasuguste allahindluste tegemisel aluseks need 

lähtehinnad. Peale selle on rändlusteenuse hulgihinnad, mida maksavad teatavad turuosalised, 

eriti mõned virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorid ja väiksemad operaatorid, kes tegutsevad 

ühes riigis ja kelle väljuva rändlusliikluse maht ületab väga oluliselt sissetuleva rändlusliikluse 

mahtu, sageli ülempiiri lähedal või sellega võrdsed. 

BEREC tõdeb, et „RLAHi normide üldine eesmärk on edukalt saavutatud“, kuid samas märgib 

ta, et „eeldatavasti ei muutu rändlusturu konkurentsitingimused lähitulevikus selliselt, et vajadus 

regulatiivse sekkumise järele kaoks“
44

. BEREC soovitab kuni rändlusturu uue hindamiseni 

säilitada rändluseeskirjad praegusel kujul ja praeguse struktuuriga. Rändlusteenuste hulgituru 

toimimise läbivaatamise põhjal järeldab BEREC, et rändluse hulgihindade ülempiirid on 

vajalikud ka edaspidi ning neid tuleb veelgi langetada, et RLAH toimiks tulevikus 

nõuetekohaselt kogu ELis ja kõigi turuosaliste jaoks. Peale selle leiab BEREC, et üldiselt tuleks 

lähiaastatel jätkata 15. juunil 2017 kehtestatud rändluse jaemüügi õigusnormide kohaldamist, 

kuigi neid võiks selgemaks ja paremaks muuta, et kogu ELi lõppkasutajad saaksid RLAHist ka 

edaspidi kasu
45

.  

Komisjoni poolt käesoleva läbivaatamise jaoks tellitud välisuuringus
46

 vaadeldi seda, milline 

võib olla tehnika ja ettevõtluse asjaomase arengu mõju konkurentsile rändlusturgudel nii hulgi- 

kui ka jaemüügi tasandil.
47

 Uuringus jõuti järeldusele, et käesoleva läbivaatamise raames ei ole 

põhjust teha jae- ja hulgitasandi rändlusteenuste regulatsioonis märkimisväärseid muutusi (samas 

välistamata maksimaalsete hulgihindade läbivaatamise võimalust). Uuringus märgiti, et praeguse 

seisuga ei saa eeldada, et tehnika ja ettevõtluse praegune ja prognoositav areng muudaks 

järgmise paari aasta jooksul konkurentsitingimusi hulgi- ja jaemüügi tasandil nii põhjalikult, et 

operaatorid jätkaksid RLAHi pakkumist ka siis, kui rändluseeskirju ei oleks. 

Siiski soovitatakse uuringus hoida silma peal integreeritud SIM-kaartide kasutuselevõtul ning 

OTT kõne- ja sõnumiteenuste arengul, et hinnata keskpikas perspektiivis nende mõju 

konkurentsile rändluse jaeturgudel. Tulevikus võivad rändluse hulgitoodete laadi, mitmekesisust 

                                                 
44

 BERECi täiendav analüüs rändlusteenuste hulgimüügikulude kohta, BoR(2019)168, september 2019. 
45

 BERECi kommentaare rändluse jaemüügi õigusnormide kohta on analüüsitud 2019. aasta juunis avaldatud 

mõistliku kasutamise poliitikat ja jätkusuutlikkuse erandit käsitlevas töödokumendis. Neis kommentaarides ei 

vaidlustata kõnealuste õigusnormide põhimõtteid ega nende jätkuvat kohaldamist lähiaastatel. 
46

 WIK Consulti uuring SMART 018/0012 „Technological developments and roaming“, juuli 2019, kättesaadav siin. 
47

 Uuringus analüüsiti seda, millist mõju võiks rändlusturule avaldada wifi ja wifi agregeerimine, OTT teenused, 

RCS (Rich Communication Services ehk rikkalikud sideteenused), võrgu kaudu kasutuselevõetavad integreeritud 

SIM-kaardid, 5G võrgud ja 5G võrgulõigud, asjade internet, andmeside eraldi müük kohalikul tasandil ning uued 

ärimudelid ja turuosalised rändlusturul (nt mitme virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite kokkulepped, piiriülesed 

virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorid, samuti seadmete, sisu ja teenusepakkujate sisenemine rändlusturule). 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/technological-developments-and-roaming-smart-20180012-0
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ja hinnakujundust mõjutada ka 5G ja IP-põhise mobiilside lähiaastate areng. Selliseid 

arengusuundi tuleb rändlusteenuse määruse tulevasel läbivaatamisel arvesse võtta. 

Ühtlasi võtab komisjon arvesse uuringus nimetatud rändlusliiklusega hulgitasandil kauplemise 

hiljuti välja kujunenud uusi mooduseid, nagu internetipõhised kauplemisplatvormid. Need 

moodused võivad soodustada konkurentsi rändluse hulgiturul ja hõlbustada läbirääkimisi 

operaatorite vahel. Sellised platvormid hakkavad nüüd tasapisi tööle ning komisjon julgustab 

operaatoreid kasutama seda kanalit oma mahtudega kauplemiseks, tingimusel et see toimub 

täielikus kooskõlas ELi õigusega. Komisjon jälgib olukorra arengut tähelepanelikult, et teha 

kindlaks, kas selliste platvormide kasutamine võiks aja jooksul kujuneda piisavaks põhjuseks, et 

hakata rändluse hulgituru reguleerimisele lähenema teist moodi. 

Käesoleva läbivaatamisega hõlmatud lühema ajavahemiku kohta märgitakse uuringus ja märgib 

ka BEREC, et mõningatelt turuosalistelt saadud tagasisides soovitakse selgemaid reegleid või 

suuniseid selle kohta, kuidas käsitleda alalise rändluse juurdepääsutaotlusi, mis on esitatud 

seoses masinühenduse / asjade interneti kasutamisega. Komisjon märgib, et kuigi rändlusteenuse 

määruse koostamisel peeti silmas nende lõppkasutajate huve, kes kasutavad oma mobiilseid 

seadmeid ajutiselt ELis/EMPs reisides, ei ole masinaside selle kohaldamisalast välja jäetud
48

. 

Seega kehtivad rändlusteenuse määruse artiklis 3 sätestatud kohustused, mis on seotud 

juurdepääsuga rändlusteenuste hulgiturule, ka juhul, kui juurdepääsu soovitakse masinaside 

jaoks. Mis puudutab alalist rändlust, siis rändlusteenuse määrusega ei ole see iseenesest keelatud 

ning kaks rändluspartnerit võivad rändluse hulgilepingus selles kokku leppida
49

. Komisjonile 

kättesaadava teabe kohaselt on operaatorid sageli huvitatud masinasideliikluse hostimisest oma 

võrgus (ka alaliselt), et saada kasu sellega seotud hulgimüügitulust. Seda, kui olulised on 

mahupõhised maksimaalsed hulgihinnad väikesemahulise ja kitsa ribalaiusega masinaside puhul, 

tuleks täpsemalt uurida. Eeskätt üleeuroopaliste masinasideteenuste arengu soodustamiseks on 

Euroopa elektroonilise side seadustikus sätestatud, et liikmesriigid tagavad, et riikide 

reguleerivad asutused teevad kättesaadavaks numbrid, mida võib alaliselt kasutada väljaspool 

liikmesriiki (nn eksterritoriaalne numbrikasutus)
50

. Komisjon kaalub, kas rändlusteenuse 

määrusesse tuleks vajalikesse kohtadesse lisada selgitusi hulgijuurdepääsu tingimuste kohta 

seoses masinaside / asjade interneti ühenduvuse otstarbelise alalise rändlusega.  

4. KOKKUVÕTE 

                                                 
48

 Välja arvatud rändlusteenuse määruse artikli 15 konkreetsetest sätetest (läbipaistvuskohustus). 
49

 Kuigi rändlusteenuse määruse artiklis 3 sätestatud hulgitasandi meetmed, mis võimaldavad külastataval 

operaatoril takistada alalist rändlust, peaksid olema kasulikud reisijate isikliku sidepidamise puhul, võib selliseid 

meetmeid kasutada ka masinaside puhul. Samas oletatakse siiski, et üldiselt ei ole külastatavad operaatorid 

masinaside puhul huvitatud alalise rändluse takistamisest. 
50

 Euroopa elektroonilise side seadustiku artikli 93 lõige 4, Euroopa parlamendi ja nõukogu direktiiv (EL) 

2018/1972, (ELT L 321, 17.12.2018, lk 36). Liikmesriigid peavad seadustiku riigisiseste õigusaktidega üle võtma 

21. detsembriks 2020 ning alates sellest kuupäevast tuleb seda ka kohaldada. 
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Nagu märgiti komisjoni panuses 9. mail 2019 Rumeenias Sibius toimunud EL27 juhtide 

mitteametlikku kohtumisse, on „rändle nagu kodus“ üks Junckeri komisjoni ametiaja 20 kõige 

olulisemast saavutusest. 2017. aasta juunist alates toimunud rändlusliikluse kiire ja tohutu kasv 

on näidanud, et RLAHi toodud uuendused on saavutanud seatud eesmärgi ning realiseeritud on 

ELis reisijate seni kasutamata nõudlus mobiilside järele. Käesolevas läbivaatamine kinnitab, et 

reform on olnud edukas ning üldjoontes toimib rändlusturg uutes tingimustes hästi. 

Läbivaatamisest nähtub, et hoolimata mõningatest konkurentsidünaamika ilmingutest nii 

rändluse jae- kui ka hulgiturul, ei ole konkurentsi baastingimused siiski muutunud ning 

lähitulevikus need tõenäoliselt ka ei muutu nii oluliselt, et rändluse jae- ja hulgituru 

reguleerimise võiks lõpetada. BEREC soovitab veelgi langetada rändluse hulgihindade ülempiiri, 

„et suurendada lähiaastatel virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite konkurentsivõimet“, ning 

tema hinnangul on selleks ka võimalusi. Kuigi on mõningaid tõendeid selle kohta, et praegu kuni 

2022. aastaks kavandatud hulgihindade ülempiiri ja kõigi operaatorite kulude taseme vahel on 

teatav manööverdamisruum, tuleb teha täiendavaid analüüse enne, kui ülempiire veelgi 

langetatakse, et tagada RLAHi parem toimimine ilma riigisisest konkurentsidünaamikat 

kahjustamata. 

Lähtudes eespool kirjeldatud ja lisatud talituste töödokumendis täpsemalt esitatud analüüsist, 

kavatseb komisjon teha 2020. aasta esimeses poole mõjuhinnangu selle kohta, kas esitada 

Euroopa Parlamendile ja nõukogule ettepanek pikendada rändlusteenuse määruse kehtivust 

2022. aasta juunist kaugemale. Eeskätt kaalub komisjon, kas jae- ja hulgitasandi rändlusteenuste 

regulatsioon peaks kehtima ka pärast 30. juunit 2022. Seoses sellega uurib komisjon täpsemalt 

rändluse hulgihindade ülempiiride otstarbekust. Arvestades jaetasandi kaitsemeetmeid 

käsitlevate õigusnormide (mõistliku kasutamise poliitika ja jätkusuutlikkuse erand) nõuetekohast 

toimimist, ei kavatse komisjon rakendamismäärusega (EL) 2016/2286 ettenähtud õigusnorme 

praegu muuta. 

Võimaliku seadusandliku ettepaneku mõjuhinnangu ettevalmistamiseks korraldab komisjon 

2020. aasta alguses avaliku konsultatsiooni. Mõjuhinnangu ettevalmistamise käigus hinnatakse 

täpsemalt ka võimalust lisada rändlusteenuse määrusesse mitmesuguseid käesolevas aruandes 

nimetatud täpsustusi ja uuendusi teenuste kvaliteedi, virtuaalse mobiilsidevõrgu operaatorite 

juurdepääsu, andmeside rändlusteenuste eraldi müügi ja masinaside kohta. 
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